
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   servizio di gestione del magazzino centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento di pasti 

tra le varie sedi ospedaliere, aggiudicato con determina 33/DG del 24/01/2017. Esercizio opzione di 

proroga delle schede alfa 2, 3, 4 e adeguamento prezzi all’indice ISTAT. Cig 6785763CC3.

VISTO   il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Dir igenti  dell a  UO  Approvvigionamento beni servizi e logistica ,  della UOC  Controllo di 

Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti   in riferimento alla spesa    contenute 

nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di  autorizzare  ed  approvare,  per  le  motivazioni  compiutamente  riportate  nel  documento  istruttorio, 

l’esercizio dell’opzione di proroga fino al 31/05/2021 dei servizi di cui alle schede Alfa 2, 3, 4 del contratto 

stipulato  con  la  Ditta  Papalini  Spa  con  sede  legale  a  Fano  in  esecuzione   della   determina   33 /DG   del 

24/01/2017,  per  un  importo  di  €   148.271,64   IVA  esclusa  ovvero  €   180.891,41   IVA   inclusa,  come 

dettagliatamente riportato nell’allegato (all.1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  prendere  atto  dell’adeguamento  dei  prezzi  del  contratto  in  oggetto    pari  a  +0,50%,  ossia  pari  alla 

variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato dall’ISTAT, 

riferito al mese di giugno 2019 rispetto a giugno 2018, con decorrenza dal 01/01/2020;

3. di dare atto che  dal suddetto adeguamento deriva un costo emergente di  €  5.255,32  IVA  inclusa per  il 

periodo dal 01/01/2020 al 31/05/2021;

4. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata fra le 

parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art.80 del  

D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

5. di  fissare,  a garanzia degli  obblighi  contrattuali,  cauzione definitiva ,   a  carico della Ditta   aggiudicataria,  

pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 412/1991 e 

dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti



2

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott Antonio Draisci                                     Dr Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016  smi   recante  ad  oggetto :   “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Si richiamano le seguenti determina:

– determina n. 637/DG del 22/08/2016 recante ad oggetto: “servizio di gestione del magazzino 

centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento di pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi 

complementari e di trasporto vari. Indizione procedura aperta.”;

– determina n. 33/DG del 24/01/2017 recante ad oggetto:  “servizio di gestione del magazzino 

centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento di pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi 

complementari e di trasporto vari. Aggiudicazione definitiva.”.

Premesso che:

 con  de termina    n°33/DG  del  24/01/2017   è  stat o   aggiudicato  il  servizio   di  gestione  del  magazzino 

centralizzato  di  Villa  Fastiggi,  compreso  il  veicolamento  di  pasti  tra  le  varie  sedi  ospedaliere,  servizi 

complementari e di trasporto vari alla Ditta Papalini S.p.A. di Fano;

 nella documentazione di gara (approvata con determina n. 637 /DG  del 22/08/2016) è previsto  che, decorsi 

i  primi  24  mesi  di  durata  del  contratto,   questa  Azienda  si  riserva   la  facoltà  di  affidare  alla  Ditta 

aggiudicataria  i  servizi  opzionali  Alfa  2,  3,  4  per  ulteriori  12 mesi,  nelle more  dell’individuazione  di  una 

eventuale diversa modalità di gestione degli stessi;

 con  nota  prot  4255  del  28/01/2020  questa  Azienda  ha  comunicato  alla  ditta  Papalini  la  volontà  di 

esercitare  l’opzione  di  proroga  dei  servizi  Alfa  2,  3,  4  in  quanto  sussiste  la  necessità  di  assicurare  il 

veicolamento dei pasti  tra  le varie sedi di questa Azienda,  il  servizio  logistica beni all'interno del P.O. di 

Fano e il servizio navetta magazzini, trattandosi di servizi indispensabili per l’attività istituzionale;

 l’art.  16  del  capitolato  speciale  prevede  che  “su richiesta dell’Impresa aggiudicataria da notificare 

all’Azienda, i prezzi potranno essere soggetti a revisione periodica annuale”;

 con nota acquisita al prot. 55209 del 23/12/20 1 9  la Ditta Papalini S.p.A. ha richiesto  l’applicazione della 

revisione dei prezzi sulla base dell’indice FOI nel mese di giugno 2019 rispetto a giugno 2018, pari a +0,50; 

 la  suddetta  revisione  avrà  decorrenza  dal  01/01/2020  e  comporterà  un  costo  emergente  stimato  in  €    

5.255,32 IVA inclusa;

 tenuto conto dell'esiguità dei costi emergenti derivanti dalla presente determina    la copertura degli stessi 

avverrà con azioni di efficientamento, come da determina 701/DG del 30/12/2019;

 la  Ditta  aggiudicataria  ha  sempre  adempiuto  con  regolarità  e  puntualità  agli  obblighi  contrattuali  nei 

confronti di questa Azienda;

 non risultano convenzioni attivate da parte di Consip o di SUAM.



3

Tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di  autorizzare  ed  approvare,  per  le  motivazioni  compiutamente  riportate  nel  documento  istruttorio, 

l’esercizio  dell’opzione  di  proroga  fino  al  31/05/2021  dei  servizi  di  cui  alle  schede  Alfa  2,  3,  4  del 

contratto stipulato con la Ditta Papalini Spa con sede legale a Fano in esecuzione della determina 33 /DG  

del 24/01/2017, per un  importo di € 148.271,64 IVA esclusa ovvero € 180.891,41 IVA  inclusa, come 

dettagliatamente riportato nell’allegato (all.1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  prendere  atto  dell’adeguamento  dei  prezzi  del  contratto  in  oggetto  pari  a +0,50%,  ossia  pari  alla 

variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato dall’ISTAT, 

riferito al mese di giugno 2019 rispetto a giugno 2018, con decorrenza dal 01/01/2020;

3. di dare atto che dal suddetto adeguamento deriva un costo emergente di € 5.255,32 IVA inclusa per il 

periodo dal 01/01/2020 al 31/05/2021;

4. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata fra 

le  parti  e  sotto  condizione  risolutiva  della  verifica  dell’assenza  delle  clausole  di  esclusione  di  cui 

all’art.80 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

5. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva ,  a carico della Ditta  aggiudicataria,  

pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 412/1991 

e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

      Il Responsabile del procedimento

      Dott. Massimo Del Prete

Il responsabile della fase istruttoria

Sara Riccardi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

N.1 allegato “Dettaglio importi”.


	NumeroDataRep: n. 121 del 04 marzo 2020
		contact.01
	2020-02-13T09:53:09+0100
	location.01
	RICCARDI SARA
	reason.01


		contact.02
	2020-02-13T12:10:03+0100
	location.02
	DEL PRETE MASSIMO
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2020-03-04T09:37:45+0100
	location.05
	Capalbo Maria
	reason.05




